
DELIBERAZIONE N°   XI /  3667  Seduta del  13/10/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Riccardo De Corato 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Fabrizio Cristalli

Il Dirigente    Antonino Carrara

L'atto si compone di  9  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MODIFICHE AI “CRITERI E MODALITA’ PER IL CONFERIMENTO DI UNA DECORAZIONE AGLI OPERATORI
DEI  CORPI  E  DEI  SERVIZI  DELLA  POLIZIA  LOCALE  DI  REGIONE  LOMBARDIA  CHE  SI  SIANO  RESI
PARTICOLARMENTE MERITEVOLI PER LO STRAORDINARIO IMPEGNO DIMOSTRATO NELLA PREVENZIONE
E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 (L.R. 50/1986, ART. 7, C. 2)”, APPROVATI
DALLA D.G.R. N. 3440/2020



VISTI la l.r. 1 aprile 2015, n. 6, che disciplina i servizi di polizia locale e promuove le 
politiche integrate di sicurezza urbana e il regolamento regionale di attuazione n. 
5 del 22 marzo 2019;

VISTA la l.r. 12 settembre 1986, n. 50 (Nuove norme per il patrocinio della Regione  
a favore di enti, associazioni, iniziative di interesse regionale e per l’adesione e la  
partecipazione  della  Regione  ad  associazioni,  fondazioni  e  comitati)  e,  in 
particolare,  il  comma 2  dell’art.  7,  ai  sensi  del  quale  la  Giunta  regionale  può 
disporre il  conferimento  di  diplomi  d’onore,  targhe,  coppe o altri  premi  non in 
denaro;

PREMESSO che:
• l’emergenza sanitaria, ancora in corso, causata dalla diffusione del virus 

COVID-19,  sta  richiedendo,  dallo  scorso  mese  di  febbraio,  l’ampio  e 
generoso  impegno  di  numerose  categorie  di  lavoratori,  tra  cui  gli 
operatori dei Corpi e Servizi delle Polizie Locali lombarde;

• con note,  agli  atti  regionali,  l’Associazione Professionale Polizia Locale 
d’Italia (ANVU) e l’Associazione Nazionale tra Comandanti e Ufficiali dei 
Corpi  di  Polizia  Municipale (ANCUPM) hanno chiesto  all’Assessore alla 
Sicurezza di prevedere un riconoscimento agli operatori dei Corpi e dei 
Servizi  di  polizia  locale  per  lo  straordinario  impegno  manifestato 
nell’attività  di  prevenzione e  gestione dell’emergenza  epidemiologica 
da Covid-19; 

• con  nota  del  14/07/2020,  prot.  n.  Y1.2020.0010022,  l’Assessore  alla 
Sicurezza, accogliendo la richiesta delle suddette Associazioni, si è detto 
favorevole  al  conferimento,  in  segno  di  riconoscenza  della  comunità 
lombarda, di una decorazione agli operatori di polizia locale che si siano 
resi  particolarmente  meritevoli  per  il  senso del  dovere con cui  hanno 
operato,  soprattutto  nella  fase  più  acuta  di  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, cosiddetta “Fase 1", pur consapevoli  dei 
rischi di contagio per sé e per i propri cari, nonché all’organizzazione di 
una cerimonia, da tenersi nel mese di novembre 2020, in occasione della 
quale  conferire  un il  riconoscimento,  in  modo simbolico,  a una parte 
rappresentativa degli operatori di Polizia locale;

RICHIAMATA la deliberazione n. 3440 del 28 luglio 2020, con la quale la Giunta 
Regionale,  facendo  propria  la  proposta  dell’Assessore  alla  Sicurezza,  ha 

1



approvato,  con  carattere  di  straordinarietà,  i  criteri  e  le  modalità  per  il 
conferimento di una decorazione, intitolata “Campagna emergenza Covid-19”, 
agli  operatori  dei Corpi e dei Servizi  della Polizia Locale di  Regione Lombardia, 
resisi  particolarmente  meritevoli  per  lo  straordinario  impegno  dimostrato  nella 
prevenzione  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  come 
riportati negli allegati A) e B) alla deliberazione medesima;

DATO ATTO che la citata D.G.R. n. 3440/2020, per la realizzazione delle decorazioni 
da conferire, consistenti  in “nastrini” ed attestati,  con le caratteristiche tecniche 
specificate nell’allegato A) alla deliberazione stessa, ha autorizzato la spesa di € 
5.000,00, dando atto dell’impegno della Giunta ad implementare dette risorse, al 
fine di poter premiare tutti  gli operatori meritevoli del riconoscimento e non solo 
cento, in modo simbolico, scelti secondo il criterio della rappresentatività stabilito 
dalla medesima D.G.R. n. 3440/2020;

PRESO ATTO della sopravvenuta disponibilità, al Bilancio 2020, di ulteriori risorse da 
destinare  alla  misura  di  cui  trattasi,  pari  all’importo  di  €  42.200,00,  che  trova 
copertura  al  capitolo  8235  “Spese  comunicazione  e  per  organizzazione 
manifestazioni e convegni denominazione”;

RITENUTO, quindi, di autorizzare la suddetta spesa aggiuntiva e, pertanto, l’importo 
totale  di  €  47.200,00,  per  l’acquisizione,  a  cura  della  competente  Direzione 
Generale,  del  servizio  di  produzione di  n.  6.000  nastrini  e  stampa di  altrettanti 
attestati,  ricorrendo alle convenzioni  per i  servizi  di  comunicazione stipulate  da 
ARIA S.p.A., nel suo ruolo di Centrale di Committenza;

RITENUTO, in ragione dell’ampliamento del numero di operatori di polizia locale, 
destinatari  del  riconoscimento  in  questione,  di  dover  adeguare  i  criteri  e  le 
modalità di conferimento della decorazione approvati dalla D.G.R. n. 3440/2020, 
prevedendo la riformulazione del  paragrafo 3. (Criteri  per il  conferimento della 
decorazione) e del paragrafo 4. (Presentazione delle segnalazioni e modalità di 
conferimento  della  decorazione)  dell’allegato  alla  deliberazione  medesima, 
confermando, invece, il paragrafo 1. (Oggetto e finalità), ad esclusione del punto 
1.3, in quanto limita la premiazione a non più di 100 operatori di polizia locale; il 
paragrafo 2. (Decorazione); il paragrafo 5. (Uso della Decorazione); gli allegati A) 
e B);

RITENUTO,  pertanto,  di  prevedere,  relativamente  all’allegato  alla  D.G.R.  n. 
3440/2020:

2



a) la modifica e sostituzione dei  paragrafi  3.  (Criteri  per  il  conferimento della 
decorazione)  e  4.  (Presentazione  delle  segnalazioni  e  modalità  di 
conferimento della decorazione) con i seguenti testi:

3. Criteri e modalità di conferimento della decorazione 

3.1 Presupposto per il conferimento della decorazione è che il singolo  
operatore abbia svolto almeno 20 giorni (anche non consecutivi)  
di servizio operativo di controllo o supporto alle attività di soccorso  
e di contenimento dell’emergenza epidemiologica, a decorrere  
dal 1 febbraio fino al 3 maggio 2020 compreso (cosiddetta “Fase  
1”). 

3.2 Regione  Lombardia,  con  modalità  adeguate  alla  situazione  
sanitaria  in  atto,  organizzerà  entro  il  mese  di  novembre  2020  
un’apposita  cerimonia,  durante  la  quale  un  rappresentante  di  
Regione Lombardia conferirà la decorazione, in modo simbolico,  
agli operatori segnalati.

3.3 Si individua, quale criterio per la selezione, tra tutti gli aventi diritto,  
degli operatori cui consegnare la decorazione in occasione della  
cerimonia  di  cui  al  punto  3.2,  la  rappresentatività  su  base  
provinciale.  Inoltre,  saranno  premiati,  sempre  a  titolo  
rappresentativo,  anche  operatori  appartenenti  ai  Comuni  
maggiormente colpiti dall’emergenza epidemiologica da COVID-
19,  dotati  del  servizio  di  Polizia  locale.  Pertanto,  durante  la  
cerimonia, saranno insigniti della decorazione:

a)  massimo n. 2 operatori per ciascuna delle seguenti tipologie di 
Enti:
- Comuni capoluogo di Provincia;
- Città metropolitana;
- Comuni,  rappresentativi  di  ciascuna Provincia,  con  il  minor  

numero  di  abitanti  (dato  ISTAT  2019),  dotati  del  servizio  di  
Polizia locale; 

- Comuni,  rappresentativi  di  ciascuna Provincia,  con numero  
medio  di  popolazione,  calcolato  dividendo  il  totale  degli  
abitanti di  tutta la Provincia di  riferimento per il  numero dei  
Comuni  che  ne  fanno  parte  (dato  ISTAT  2019),  dotati  del  

3



servizio di Polizia locale;  
- Comuni,  dotati  del  servizio  di  Polizia  locale,  risultati  

ufficialmente  più  colpiti  dall’emergenza  epidemiologica  da  
COVID-19, nel numero corrispondente a quello delle rimanenti  
decorazioni.  

Nel  caso  in  cui  il  servizio  di  polizia  locale  nel  Comune  sia  
esercitato in forma associata,  la segnalazione degli  operatori  è  
effettuata dalla rispettiva Unione o Gestione Associata.

b)  n.  1  operatore  per  ciascuna  Provincia,  in  ragione  della  
prevalente  destinazione  del  personale    di  polizia  locale  
all’attività di polizia ittico-venatoria.

Ai fini della segnalazione per il conferimento della decorazione in  
occasione della cerimonia, hanno precedenza gli  operatori  che  
abbiano  contratto  il  virus,  anche  nel  caso  in  cui  non  abbiano  
effettuato il  servizio per  almeno 20 giorni,  e quelli  che abbiano  
svolto  il  maggior  numero  di  giornate  di  servizio  dedicate  
all’emergenza. Nel caso in cui più operatori presentino i medesimi  
requisiti, è individuato quello con la maggiore anzianità di servizio.

3.4 Per tutti  gli  altri  operatori  di  Polizia locale,  in possesso dei requisiti  
indicati al punto 3.1,  che non siano stati  insigniti  del  riconoscimento  
durante la cerimonia  di  cui  al  punto  3.2,  la  competente  Direzione  
Generale indicherà i termini per la segnalazione dei nominativi, ai fini  
della stampa degli  attestati,  per  la  successiva   consegna  della  
decorazione e dell’attestato  da  parte  degli  Enti  di  appartenenza,  
con le modalità individuate dagli Enti i medesimi.

4. Presentazione delle segnalazioni 

4.1 Le  segnalazioni,  per  le  motivazioni  di  cui  al  punto  1.2,  devono  
essere  comunicate  dai  rappresentanti  legali  dei  suddetti  Enti  
esclusivamente  tramite  la  piattaforma  Bandi  Online  
(www.bandi.servizirl.it),  entro  i  termini  indicati  dalla  competente  
Direzione Generale.

b) la soppressione, al paragrafo 1., del punto 1.3;
c) la conferma dei paragrafi  2. (Decorazione) e 5. (Uso della Decorazione) e 

4

http://www.bandi.servizirl.it/


degli allegati A) e B);

VISTO il parere positivo della commissione tecnica per la Comunicazione, l’Editoria 
e  l’Immagine,  espresso  in  data  7  ottobre  2020,  relativamente  all’evento  di 
consegna della decorazione, alla foggia di nastrino e attestato e ai rispettivi costi;

DATO ATTO che la competente Direzione Generale, in attuazione della D.G.R. n. 
3440/2020,  sta  già  provvedendo  a  coinvolgere  gli  Enti  locali  interessati 
dall’iniziativa  e  a  gestire  le  segnalazioni  presentate  dagli  Enti  stessi,  nonché  a 
svolgere le attività conseguenti, tra cui l’organizzazione della cerimonia, prevista 
entro il mese di novembre 2020; 

DATO ATTO che la medesima Direzione Generale provvederà, altresì, tramite gli 
Uffici Territoriali Regionali, alla consegna delle decorazioni a tutti gli Enti locali, da 
conferire agli operatori che non sono stati premiati durante la cerimonia, con le 
modalità autonomamente individuate da ciascun ente;

PRESO ATTO che i costi per la suddetta distribuzione delle decorazioni graveranno 
sul budget delle spese di funzionamento della competente Direzione Generale;

RICHIAMATO il  Piano Regionale di  Sviluppo della XI  Legislatura e, in particolare, 
relativamente  all’Area  Territoriale,  Missione  Ordine  pubblico  e  sicurezza, 
Programma  Polizia  locale  e  amministrativa,  il  Risultato  Atteso  252.  Ter.3.1 
“Coordinamento  della  polizia  locale,  promozione  della  riforma  della  legge 
nazionale  in  materia  di  polizia  locale,  dell’associazionismo  e  promozione  di 
interventi formativi specifici”; 

VISTI  gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013, concernenti obblighi di 
pubblicazione a carico delle pubbliche amministrazioni;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente recepiti e 
approvati:

1. di autorizzare la spesa aggiuntiva di € 42.200,00 e, pertanto, l’importo totale di € 
47.200,00, per l’acquisizione, a cura della competente Direzione Generale, del 

5



servizio  di  produzione  di  n.  6.000  nastrini  e  stampa  di  altrettanti  attestati, 
ricorrendo  alle  convenzioni  per  i  servizi  di  comunicazione  stipulate  da  ARIA 
S.p.A., nel suo ruolo di Centrale di Committenza;

2. di disporre, relativamente all’allegato alla D.G.R. n. 3440/2020:

a) la modifica e sostituzione dei paragrafi  3. (Criteri  per il  conferimento della 
decorazione)  e  4.  (Presentazione  delle  segnalazioni  e  modalità  di 
conferimento della decorazione) con i seguenti testi:

3. Criteri e modalità di conferimento della decorazione

3.1 Presupposto per il  conferimento della decorazione è che il  singolo  
operatore abbia svolto almeno 20 giorni (anche non consecutivi) di  
servizio operativo di controllo o supporto alle attività di soccorso e di  
contenimento  dell’emergenza  epidemiologica,  a  decorrere  dal  1  
febbraio fino al 3 maggio 2020 compreso (cosiddetta “Fase 1”). 

3.2 Regione Lombardia, con modalità adeguate alla situazione sanitaria  
in  atto,  organizzerà  entro  il  mese  di  novembre  2020  un’apposita  
cerimonia, durante la quale un rappresentante di Regione Lombardia  
conferirà la decorazione, in modo simbolico, agli operatori segnalati.

3.3 Si individua, quale criterio per la selezione, tra tutti gli  aventi diritto,  
degli  operatori  cui  consegnare  la  decorazione  in  occasione  della  
cerimonia di cui al punto 3.2, la rappresentatività su base provinciale.  
Inoltre,  saranno  premiati,  sempre  a  titolo  rappresentativo,  anche 
operatori  appartenenti  ai  Comuni  maggiormente  colpiti  
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19,  dotati  del servizio di  
Polizia locale. Pertanto, durante la cerimonia, saranno insigniti della  
decorazione:

a)  massimo n. 2 operatori  per ciascuna delle seguenti  tipologie di  
Enti:

- Comuni capoluogo di Provincia;
- Città metropolitana;
- Comuni,  rappresentativi  di  ciascuna  Provincia,  con  il  minor  

numero  di  abitanti  (dato  ISTAT  2019),  dotati  del  servizio  di  
Polizia locale; 

6



- Comuni,  rappresentativi  di  ciascuna  Provincia,  con  numero  
medio  di  popolazione,  calcolato  dividendo  il  totale  degli  
abitanti  di  tutta la Provincia di  riferimento per il  numero dei  
Comuni  che  ne  fanno  parte  (dato  ISTAT  2019),  dotati  del  
servizio di Polizia locale;  

- Comuni,  dotati  del  servizio  di  Polizia  locale,  risultati  
ufficialmente  più  colpiti  dall’emergenza  epidemiologica  da  
COVID-19, nel numero corrispondente a quello delle rimanenti  
decorazioni.  

Nel caso in cui il servizio di polizia locale nel Comune sia esercitato in  
forma associata,  la segnalazione degli  operatori  è effettuata dalla  
rispettiva Unione o Gestione Associata.

b) n. 1 operatore per ciascuna Provincia, in ragione della prevalente  
destinazione del personale   di polizia locale all’attività di polizia  
ittico-venatoria.

Ai  fini  della  segnalazione  per  il  conferimento  della  decorazione  in  
occasione  della  cerimonia,  hanno  precedenza  gli  operatori  che  
abbiano  contratto  il  virus,  anche  nel  caso  in  cui  non  abbiano  
effettuato il servizio per almeno 20 giorni, e quelli che abbiano svolto il  
maggior numero di giornate di servizio dedicate all’emergenza. Nel  
caso in cui più operatori presentino i medesimi requisiti, è individuato  
quello con la maggiore anzianità di servizio.   

3.4 Per  tutti  gli  altri  operatori  di  Polizia  locale,  in  possesso  dei  requisiti  
indicati al punto 3.1, che non siano stati insigniti del riconoscimento  
durante la cerimonia di  cui  al  punto 3.2,  la  competente Direzione  
Generale indicherà i termini per la segnalazione dei nominativi, ai fini  
della  stampa  degli  attestati,  per  la  successiva   consegna  della  
decorazione  e  dell’attestato  da  parte  degli  Enti  di  appartenenza,  
con le modalità individuate dagli Enti i medesimi.

4. Presentazione delle segnalazioni 

4.1 Le segnalazioni, per le motivazioni di cui al punto 1.2, devono essere  
comunicate dai rappresentanti legali dei suddetti Enti esclusivamente  
tramite  la  piattaforma  Bandi  Online  (www.bandi.servizirl.it),  entro  i  

7



termini indicati dalla competente Direzione Generale.

b) la soppressione, al paragrafo 1., del punto 1.3;

c) la conferma dei paragrafi 2. (Decorazione) e 5. (Uso della Decorazione) e 
degli allegati A) e B);

3. di dare atto che la competente Direzione Generale, in attuazione della D.G.R. 
n.  3440/2020,  sta  già  provvedendo  a  coinvolgere  gli  Enti  locali  interessati 
dall’iniziativa e a gestire le segnalazioni presentate dagli Enti  stessi, nonché a 
svolgere  le  attività  conseguenti,  tra  cui  l’organizzazione  della  cerimonia, 
prevista entro il mese di novembre 2020; 

4. di dare atto che la medesima Direzione Generale provvederà, altresì, tramite gli 
Uffici Territoriali Regionali, alla consegna delle decorazioni a tutti  gli Enti locali, 
da conferire agli operatori  che non sono stati  premiati  durante la cerimonia, 
con le modalità autonomamente individuate da ciascun ente;

5. di  dare  atto  che  i  costi  per  la  suddetta  distribuzione  delle  decorazioni 
graveranno  sul  budget  delle  spese  di  funzionamento  della  competente 
Direzione Generale;

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi degli artt. 26 e 
27 del Decreto Legislativo 33/2013;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8


		2020-10-13T19:14:31+0200
	ENRICO GASPARINI




